
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 31  del 19-04-2018

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Lavori di costruzione nuovi loculi cimiteriali presso il civico Cimitero
del Capoluogo  Linee di indirizzo per l'affidamento del servizio di progettazione
definitiva, esecutiva e ogni prestazione di natura tecnica connessa allesecuzione
dei lavori.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove mese di  aprile alle ore 13:30 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso
Angelo Vincenzo,

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che questa Amministrazione deve procedere in tempi brevi all’esecuzione dei
lavori per la realizzazione dei loculi presso il civico Cimitero del Capoluogo, al fine di
fronteggiare con urgenza alla necessità di dotare tale luogo nelle necessarie e relative
infrastrutture;

Considerato che, a tal riguardo, occorre procedere alla realizzazione di un ulteriore
Colombaro e che, tale intervento, è regolarmente previsto nella programmazione triennale
delle opere pubbliche 2017- 2019;

Atteso che l’Ente si trova nell’impossibilità di svolgere il relativo servizio di progettazione
preliminare/studio di fattibilità, progettazione definitiva, progettazione esecutiva, direzione
dei lavori, sicurezza e ogni prestazione di natura tecnica connessa;

Ricordato altresì che, per tale motivazione, con Determina del Responsabile dell’Area
tecnica Lavori Pubblica n. 69 del 07.03.2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2̂
lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, sussistendone i presupposti, è stato affidato direttamente il
servizio per la redazione del progetto preliminare/studio di fattibilità dell’intervento di
costruzione dei loculi in questione al professionista esterno Ing. Feliciano Donati di Foligno
(Pg), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Perugia al n. A581, con studio
tecnico IN Via del Campanile 2 06034 Foligno (Pg);

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


Dato atto che, al fine di portare a compimento i lavori di che trattasi, occorre con
indifferibilità e urgenza affidare il servizio tecnico relativo alla progettazione definitiva,
progettazione esecutiva, direzione dei lavori, sicurezza e ogni prestazione di natura tecnica
connessa;

Valutato inoltre che, in relazione all’importo del corrispettivo, che risulta essere inferiore ad
€ 40.000,00, è possibile ricorrere all’affidamento dell’incarico ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e succ. in.  mod.;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, testualmente recita:

“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori in amministrazione diretta;”

Considerato che:

- l’Ing. Feliciano Donati ha, come sopra ricordato, già provveduto all’espletamento del
servizio per la redazione del progetto preliminare/studio di fattibilità dell’intervento di
costruzione dei loculi in questione, determinando le precise caratteristiche degli interventi da
realizzare, attraverso l’individuazione e l’analisi di tutte le possibili soluzioni progettuali
alternative in relazione al contesto territoriale, ambientale e paesaggistico in cui gli interventi
medesimi si inseriscono;
- lo stesso, all’uopo consultato per la redazione del Progetto definitivo, esecutivo e per ogni
prestazione di natura tecnica connessa all’esecuzione dei lavori, ha inoltrato apposito
preventivo di spesa dal quale si evince il costo di tale prestazione a seguito di ribasso del 20%
su quello formulato in base alle tariffe previste dal D.M. 17.06.2016;
- sussiste la circostanza della indifferibilità e urgenza, in quanto dettata dalla necessità di
rendere disponibili con sollecitudine tali infrastrutture a favore della popolazione, visto anche
l’esiguo numero delle restanti disponibilità di loculi, che risulta insufficiente rispetto alla
domanda e soprattutto in costanza di una popolazione anziana;

Ritenuto pertanto di dettare, quale linea di indirizzo al fine della redazione del Progetto
definitivo, esecutivo, direzione dei lavori, sicurezza e ogni prestazione di natura tecnica
connessa alla realizzazione dei loculi cimiteriali, che tale servizio venga affidato direttamente
all’Ing. Feliciano Donati, ai sensi dell’art. 36, comma 2̂ lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e succ.
mod. e int., previa rinegoziazione più vantaggiosa per l’Ente del corrispettivo proposto per la
prestazione, previa valutazione della congruità dello stesso e previa rispondenza ai criteri
fissati dal D.M. 17.06.2016;

Ritenuto altresì di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica l’adozione di ogni
provvedimento utile alla conclusione del relativo procedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000;

A voti unanimi legalmente e favorevolmente resi:



DELIBERA
Per quanto in premessa esposto:

1. Di dettare, quale linea di indirizzo al fine della redazione del Progetto definitivo, esecutivo,
e di ogni prestazione di natura tecnica connessa all’esecuzione dei loculi cimiteriali presso il
civico Cimitero del Capoluogo, che tale servizio venga affidato direttamente all’Ing. Feliciano
Donati, ai sensi dell’art. 36, comma 2̂ lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e succ. mod. e int., previa
rinegoziazione più vantaggiosa per l’Ente del corrispettivo proposto per la prestazione, previa
valutazione della congruità dello stesso e previa rispondenza ai criteri fissati dal D.M.
17.06.2016.

2.Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica l’adozione di ogni e qualsiasi
provvedimento utile alla conclusione immediata del relativo procedimento, al fine di rendere
disponibili con sollecitudine tali infrastrutture a favore della popolazione;

3. Di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo On Line del Comune.

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n.
267/2000.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 19-04-2018
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 19-04-2018
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 215

Dalla Residenza Comunale, 17-05-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      17-05-2018          al 01-06-2018 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 19-04-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


